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Abstrakt

Bakalářská práce Rakouská strana zelených a její role v rakouském boji proti

jaderné elektrárně Temelín pojednává o vztazích mezi Rakouskou federací a Českou

republikou na poli jaderné energetiky; konkrétně se zabývá děním kolem výstavby a

posléze plánované dostavby české jaderné elektrárny Temelín. Práce se ale především

pokouší analyzovat postoj rakouské zelené strany Die Grünen - Die grüne Alternative a

její komunikaci temelínské problematiky v letech 2004-2013, kdy již obě země byly

členskými státy Evropské unie. Práce se nejdříve zaměřuje na představení problematiky

a hlavních aktérů. Na začátku tedy popisuje samotný průběh výstavby Temelína včetně

odůvodnění obav, které z její výstavby a posléze existence a dostavby plynou. Poté

shrnuje vývoj rakouských Zelených a rozebírá jejich stranické materiály, ve kterých se

objevuje protijaderná tématika. Dále popisuje postoj hlavních politických stran

Rakouska k jaderné tématice. Ve stěžejní části kromě komunikace Die Grünen na

celostátní a nadnárodní úrovni analyzuje i chování odnoží jednotlivých rakouských zemí

a hodnotí jejich orientaci vůči Temelínu. Využívá k tomu materiály, dostupné přímo na

stránkách Die Grünen.

Abstract

Bachelor thesis Austrian Green Party and its role in Austrian fight against

Nuclear Power Plant Temelín concerns relationship between Austrian Federation and

the Czech Republic within the field of the nuclear industry; namely it concerns the

situation around the building and lately planned completion of constructing of the Czech

nuclear power plant Temelín. Primarily, the thesis tries to analyse an Austrian green

party Die Grünen - Die grüne Alternative attitude and its communication of the Temelín

problematic in years 2004-2013, when both countries have been member countries of

the European Union. At first, thesis introduces the issue and main participants. At the

very beginning it describes Temelín building itself, including the fear connected with its

building and lately with its existence and completion. After that it summarizes the

development of Austrian Greens and it analyses their party materials in which we can

find anti-nuclear topics. Then it describes attitude of the main Austrian political parties

to a nuclear theme. In the crucial part it also analyses, except the communication of Die

Grünen on federal and supranational level, the behaviour of the local Green Party

offices in individual Austrian lands and evaluated their orientation towards Temelín. It

uses the materials which are available on Die Grünen’ websites.
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Seznam použitých zkratek
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GRÜNE – Die Grünen - Die grüne Alternative

JE – jaderná elektrárna

JETE – jaderná elektrárna Temelín

MŽP ČR – Ministerstvo životního prostředí České republiky

ÖVP – Österreichische Volkspartei

SPÖ – Socialdemokratische Partei Österreich
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Úvod

Jaderná energetika vždy budila emoce, a to především kvůli potenciálnímu

nebezpečí, které představuje. Pro mnohé je neuchopitelná a nepředstavitelná, a o to větší

strach v nich budí. V roce 2011 se pozornost široké veřejnosti zaměřila na jadernou

katastrofu v Japonsku. Jaderná elektrárna (JE) Fukušima vlivem silného zemětřesení a

následných vln tsunami nadále nedokázala zabezpečit své jaderné reaktory a vlivem

nastalých výbuchů a požárů se z ní začala šířit radiace. Svým rozsahem je tato

katastrofa přirovnávána k havárii v Černobylu z roku 1986. Především tyto události

považuji za aktualizační moment, kdy se znovu začíná intenzivně hovořit o bezpečnosti

jaderných (a to i moderních) elektráren.

Jak na evropské půdě, tak i v tuzemsku se můžeme setkat s debatami, zda

zastavit, či podporovat běh jaderných elektráren. Ve velké míře se tyto diskuze vedou i

mezi Českou republikou a Republikou Rakousko
1
, která společně s Irskem, Dánskem,

Itálií, Lucemburskem, Portugalskem a Řeckem nevytváří žádnou energii z nukleárních

zdrojů. Tyto dlouholeté rakousko-české spory o budoucnosti české jaderné elektrárny

Temelín nejsou ani po letech vyřešeny a zatím to nevypadá, že by jedna ze stran byla

ochotna ze svých požadavků ustoupit.

Práce se bude zabývat vztahem rakouských Die Grünen - Die grüne Alternative

k české jaderné elektrárně Temelín. Jedním z důvodů je fakt, že právě boj proti jaderné

energetice je jedním z hlavních bodů zelených stran a rakouští Zelení nejsou výjimkou.

Na začátku tedy představím jak jadernou elektrárnu Temelín, tak Die Grünen - Die

grüne Alternative (dále jen Die Grünen). Uvedu jejich vývoj, vzájemné vztahy,

provázanost se zelenou politikou a vymezím roli, jakou Zelení v rakouském stranickém

systému hrají. Zaměřím se na zkoumání komunikace i konkrétních postupů a činností

Die Grünen spojených s odporem vůči Temelínu. Jelikož se jedná o konkrétní Zelené,

budu na počátku tohoto označení používat velké písmeno. V případě, že bych hovořila o

dalších konkrétních zelených stranách, použila bych stejné označení. Pouze v případě,

že bych hovořila o jiných takto orientovaných uskupeních, budu o nich psát jako o

1
Dále jen Rakousko.
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„zelených“: „zelené“ totiž nelze jednoznačně specifikovat
2
a toto označení zahrnuje jak

politické strany, tak zelená hnutí.
3

Od roku 2004 je Česká republika jakožto členský stát součástí struktur Evropské

unie. Kvůli tomu bych se chtěla zaměřit i na vliv jaderné elektrárny Temelín na

předvstupní vyjednávání a samotné členství v EU a na vztahy a na chování Die Grünen

v tomto období. Díky tomu se práce bude věnovat především časovému rozmezí

v letech 2004-2013.

Cílem práce je tedy identifikace role, kterou mají Die Grünen - Die grüne

Alternative v rakouském boji za ukončení provozu či alespoň zvýšení bezpečnosti české

jaderné elektrárny Temelín. Zaměřím se na to, jakým způsobem strana téma

komunikovala (analýza programových dokumentů, tiskových zpráv či mediálních

vyjádření dle dostupnosti), na prosazování opatření na regionální, celostátní a díky

členství v Evropské unii i na celoevropské úrovni.

Abych se tématem Temelín versus Zelení mohla řádně zabývat, chtěla bych

v kapitole, věnované Temelínu, vytyčit hlavní milníky jeho výstavby a zmínit hlavní

důvody, které by mohly vést ke strachu z jaderné energie. Konkrétním problémům a

vztahům s Die Grünen se budu věnovat v následujících kapitolách.

V této práci budu studovat konkrétní případ, tedy postoj Die Grünen - Die grüne

Alternative k jaderné elektrárně Temelín jakožto případ silného tématu pro stranickou

politiku. Při svém výzkumu využiji kombinace tří metod: v první části práce použiji

metodu deskripce k vystižení rakouského politického a stranického systému a

historickou naraci, kdy budu popisovat vznik elektrárny a zároveň i narůstající a

vyvíjející se spor. V samotné analytické části se pak budu věnovat metodě analýzy, kdy

se budu zaměřovat na zkoumání stranických materiálů Die Grünen. V daných

materiálech budu hledat, jak se Zelení v určitých letech k Temelínu stavěli a jaké kroky

Die Grünen podnikali k vyjádření nesouhlasu s postupem na české straně (tj.

vybudování, provoz a možné rozšíření JETE) a jakým způsobem se pokoušeli bojovat

proti samotné JETE.

2
Mohou se ze ně považovat pacifisté, environmentalisté, vegetariáni, protijaderní aktivisté...

3
TALSHIR, Gayil. The political ideology of green parties: from the politics of nature to redefining the

nature of politics. New York: Palgrave, 2002, s. 16.
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V rámci této metody jsem stanovila následující hypotézu: odnože Die Grünen

v jednotlivých spolkových zemích Rakouska, které jsou od jaderné elektrárny Temelín

nejvzdálenější, tedy Tyrolsko a Vorarlbersko, téma JETE téměř nekomunikují. Na

druhou stranu spolkové země, které hraničí s Českou republikou (Horní a Dolní

Rakousy) vystupují silně protitemelínsky. Vzdálenost od ČR tak dle mé hypotézy hraje

roli – s rostoucí vzdáleností spolkové země od hranic s ČR klesá počet zmínek Zelených

o JETE.

Co se zdrojů týče, při vypracování mé práce budu využívat zejména publikace,

které se dotýkají tématu stran zelených, např. The Green challenge: the development of

Green parties in Europe od Dicka Richardsona a Chrise Rootese či Politické strany

moderní Evropy: analýza stranicko-politických systémů od českého autora Maxmiliána

Strmisky; The Green Challenge představuje výčet rozvoje zelených stran v západní


[…]


nuclear history and main events which were important for Czech-Austrian relations

about this topic. It also described basic introduction to Austrian political and land

system. Then was this chapter concerned about the evolution of Greens in Austria until

nowadays and about their published materials and documents, in which was mentioned

nuclear energy and Temelín. Because Die Grünen is not the most important party in

Austria, this chapter also focused on the other three relevant parties, SPÖ, ÖVP and

FPÖ and on their involvement of the anti-nuclear problematic into their programmes.

Third chapter concerned right on the fight of the Greens against Czech Temelín.

It was divided into three parts: federal level, land level and supranational level. Federal

level described how Die Grünen communicates about Temelín statewide. Land level

showed how important is Temelín in each of nine Austrian lands. And national level

was about Greens communicating about nuclear energy and Temelín within the

European union.

The thesis verified the hypothesis that Austrian lands which are the most distant,

Tyrol and Vorarlberg, almost don’t communicate the theme of Temelín. On the other

hand those Austrian lands which neighbours with the Czech Republic (Upper and

Lower Austria) are strongly anti-Temelín orientated. The distance plays a role in my

hypothesis – with increasing distance from the Austrian land to the Czech republic is

the amount of mentions about Temelín lower.
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Příloha č. 6: Scénář snižování podílu fosilních zdrojů energie v rámci EU podle

Energetického plánu rakouských Zelených.

Zdroj: Oficiální webové stránky Die Grünen - Die grüne Alternative.

Energieprogramm. [online] [citováno dne 21. 4. 2014]

<http://www.gruene.at/partei/programm/gruene-teilprogramme/energieprogramm-
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Zdroj: Greenpeace.org. Raus aus Atomstrom. [online] 3. 7. 2013 [citováno dne 24. 4.

2014]<http://www.greenpeace.org/austria/de/themen/atom/was-wir-tun/Raus-aus-
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Zdroj: Umweltbundesamt. Atomkraftwerke in Europa. [online] [citováno dne

24. 4. 2014] <http://www5.umweltbundesamt.at/akwmap/mapFull.jsp>
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Příloha č. 9: Zastoupení rakouských politických stran v Národní radě po volbách v roce

2002. Nezobrazuji strany, které nezískaly žádný mandát.

Strana Zkratka Procenta Mandáty

Österreichische Volkspartei ÖVP 42,30 % 79

Socialdemokratische Partei

Österreichs
SPÖ 36,51 % 69

Freiheitliche Partei

Österreichs
FPÖ 10,01 % 18

Die Grünen - Die Grüne

Alternative
GRÜNE 9,47 % 17

Zdroj: Bundesministerium für inneres. Nationalratswahl vom 24. November 2002.

[online] [citováno dne 22. 4. 2014]

<http://www.bmi.gv.at/cms/BMI_wahlen/nationalrat/files/Geschichte/NRW02_Brosch_

Internet.pdf>

Příloha č. 10: Zastoupení rakouských politických stran v Národní radě po volbách

v roce 2006. Nezobrazuji strany, které nezískaly žádný mandát.

Strana Zkratka Procenta Mandáty

Österreichische Volkspartei ÖVP 34,33 % 66

Socialdemokratische Partei

Österreichs
SPÖ 35,34 % 68

Freiheitliche Partei

Österreichs
FPÖ 11,03 % 21

Die Grünen - Die Grüne

Alternative
GRÜNE 11,04 % 21

Bündnis Zukunft Österreich
252 BZÖ 4,11 % 7

Zdroj: Bundesministerium für inneres. Wahlen. Nationalratswahl 2006. [online]

[citováno dne 22. 4. 2014]

<http://www.bmi.gv.at/cms/BMI_wahlen/nationalrat/2006/files/redakt_Teil.pdf>
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 Svaz pro budoucnost Rakouska: založena v roce 2005 Jörgem Haiderem jako odnož FPÖ. Krajně

pravicová, populistická strana.
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Příloha č. 11: Zastoupení rakouských politických stran v Národní radě po předčasných

volbách v roce 2008. Nezobrazuji strany, které nezískaly žádný mandát.

Strana Zkratka Procenta Mandáty

Österreichische Volkspartei ÖVP 25,98 % 51

Socialdemokratische Partei

Österreichs
SPÖ 29,26 % 57

Freiheitliche Partei

Österreichs
FPÖ 17,54 % 34

Die Grünen - Die Grüne

Alternative
GRÜNE 10,43 % 20

Bündnis Zukunft Österreich BZÖ 10,70 % 21

Zdroj: Bundesministerium für inneres. Wahlen. Nationalratswahl 2008. [online]

[citováno dne 22. 4. 2014]

<http://www.bmi.gv.at/cms/BMI_wahlen/nationalrat/2008/files/NRW_08_Broschre_Le

ktor.pdf>
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Příloha č. 12: Zastoupení rakouských politických stran v Národní radě po volbách

v roce 2013. Nezobrazuji strany, které nezískaly žádný mandát.

Strana Zkratka Procenta Mandáty

Österreichische Volkspartei ÖVP 24,0 % 47

Socialdemokratische Partei

Österreichs
SPÖ 26, 8 % 52

Freiheitliche Partei

Österreichs
FPÖ 20,5 % 40

Die Grünen - Die Grüne

Alternative
GRÜNE 12,4 % 24

Team Stronach für

Österreich
253

FRANK 5,7 % 11

Neos – Das Neue Österreich

und Liberales Forum
254

NEOS 5,0 % 9

Zdroj: Bundesministerium für inneres. Wahlen. Nationalratswahl 2008. [online]

[citováno dne 22. 4. 2014]

<http://www.bmi.gv.at/cms/BMI_wahlen/nationalrat/2008/files/NRW_08_Broschre_Le

ktor.pdf>
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 Tým Stronach pro Rakousko je euroskeptická, populistická strana, založena byla v roce 2012.
254

Neos – Nové Rakousko je liberální strana, založena byla v roce 2012.