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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:
Předložená bakalářská práce se zabývá postojem rakouských Zelených (Die Grünen – Die
Grüne Alternative) k české jaderné elektrárně Temelín (dále též JETE), a to zejména v letech
2004–2013. Ohlášeným cílem je analýza role, kterou rakouští Zelení hrají v rakouském úsilí
o ukončení provozu nebo přinejmenším o zvýšení bezpečnosti JETE (s. 4).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:
Diplomantka se při psaní své práce posunula k širšímu záběru: představuje rovněž historii
JETE a rakouských Zelených; k obecnějšímu pojednání se dostávala i pasážemi o obavách
z jaderné energetiky nebo představením rakouského politického systému (s. 12–13). Rubem
této snahy o systematičnost a pečlivost v objasňování široké škály různých dílčích fenoménů
a pojmů je občasné sdělování příliš obecných poznatků a vzdalování se od vytyčeného
tématu.
Ke kladům předloženého pojednání patří to, že se autorka snaží přihlížet i k postojům dalších
rakouských politických stran k JETE. Oceňuji rovněž rozmyslně utříděné sledování aktivit
rakouské zelené politiky na různých rovinách: zemské, celostátní a nadnárodní.

Při pohledu na zpracování těžiště ohlášeného tématu je patrné, že jde ponejvíce o analýzu
politické komunikace. Tento rozbor Petra Černá staví na poměrně úzkém počtu pramenů (jistě
to souvisí s tím, že studentka neměla možnost studijního pobytu v Rakousku). Část pramenů,
které jsou zpracovávány v této klíčové kapitole (č. 3), je značně specifická. Petra Černá zde
analyzovala zejména internetové stránky Zelených, dále též webové stránky jednotlivých
rakouských zemí a všech zemských organizací rakouských Zelených (zde případně i stránky
facebookové, s. 31). Chybí ale reflexe nad povahou takových pramenů. Měla být uvedena jak
v kapitole věnované kritice hlavních pramenů a literatury, tak hlouběji při ohlášení analýzy
postojů Zelených na zemské úrovni (s. 31), event. ve formě konkrétní kritiky pramenů
na příslušných místech práce. Celkově není příliš patrné, že by byla studentka výrazněji
poučena z teorie a analýz politické komunikace a public relations. Tato problematika měla
mít pandán i ve využité sekundární literatuře.

Opakující se slabinou předloženého pojednání je chybějící nebo jen mělká reflexe povahy
používaných zdrojů, resp. nedostatečné rozlišování mezi sekundární literaturou a prameny.
Patrné je to jak kupříkladu u dokumentů z produkce ekologické organizace Greenpeace, tak
ohledně zacházení s internetovými stránkami JETE nebo s publikací Rizika přesahující
hranice: případ Temelín (Böck, H. – Drábová, D., Praha: Česká nukleární společnost, 2006).
U jmenované brožury to studentce měla napovědět i naprostá absence poznámkového aparátu
a příznaková dikce oné publikace.

V pozn. pod čarou č. 56 se autorka mýlí, když knize Politické strany moderní Evropy:
analýza stranicko-politických systémů (Strmiska, M. a kol., Praha: Portál, 2005) připisuje
tvrzení, že – narozdíl od rakouských Zelených – v německé straně Zelených kvůli konfliktu
mezi ekologickými radikály a členy v ekologických tématech umírněnými „došlo
k roztříštění strany na několik uskupení“ (s. 14). Jednak to neodpovídá faktům, jednak
na s. 316, kam autorka odkazuje, v oné kolektivní monografii takové tvrzení o německých
Zelených není (ani jinde v té práci; odchod skupinky radikálů německých Zelených ze strany
po sjezdu v Neumünsteru v r. 1991, zmíněný na s. 304 oné knihy, nepojednává o „roztříštění
strany“; navíc ono vystoupení ze strany nemělo příčinu v rozdílné radikálnosti ekologické, ale
politické na pravo-levé škále).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Bakalářská práce je stylisticky a jazykově na dobré úrovni. Pravopisných a písařských chyb je
v ní malé množství (např. s. 17, 45).
Nedostatkem je, že diplomantka vůbec nezkracovala zápis opakovaně používaných zdrojů
(ani těch uváděných bezprostředně za sebou).
U výše zmíněné kolektivní monografie Politické strany moderní Evropy: analýza stranicko-
politických systémů uvádí P. Černá nesprávně autorský údaj (s. 5, 14; jmenuje jen jediného
autora a neuvádí nic o aut. kolektivu, publikace má ale čtyři spoluautory).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Diplomantka k psaní práce přistoupila velmi pečlivě, svědčí o tom snaha přihlížet k vysokému
počtu různých textů a zařazení dvanácti dobře zvolených příloh, na které ve svém výkladu
Petra Černá průběžně odkazuje.
Navzdory dílčím nedostatkům předložené pojednání vyhovuje nárokům kladeným na daný
typ kvalifikační práce,

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ
PŘI OBHAJOBĚ:
Doporučuji, aby studentka při obhajobě pronesla krátkou kritiku pramenů, jakými jsou
internetové stránky rakouských spolkových zemí a zemských organizací strany Zelených,
a aby se při tom pokusila uplatnit i teoretické poznatky z oblasti politické komunikace
a public relations.

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:
Bakalářskou práci Petry Černé doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou velmi
dobře (2).
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